

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HOÀNG KIM**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 2 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2023

Hoàng Kim là một xã nằm về phía Tây Bắc của huyện Hoàng Hoá, cách thị trấn huyện 10km về phía Đông và cách thành phố Thanh Hoá 12 km về phía nam. Có hệ thống giao thông như: Đường quốc lộ 1A, Đường sắt, đường tỉnh lộ 509 và nhiều tuyến đường liên xã chạy qua.

Phía Bắc giáp với xã Hoàng Trung

Phía Tây giáp với xã Hoàng Phương

Phía Nam giáp với xã Hoàng Phú, Hoàng Quý

Phía Đông giáp với xã Hoàng Trinh

Xã có Tổng diện tích tự nhiên của xã là 279.63 ha. Dân số có 1.567 hộ, 6.419 người. Dân số ≥ 18 tuổi: 3.501; xã có 6 thôn

Thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia. Trong năm 2023 công tác phòng chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn xã Hoàng Kim luôn được quan tâm, triển khai chỉ đạo theo kế hoạch đề ra. Kết quả cụ thể như sau:

I. BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH, VĂN BẢN CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1.1. Xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu bia tại địa Phương

Xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, bia tại địa phương

+ Xây dựng Kế hoạch giai đoạn về phòng chống tác hại rượu, bia

Không xây dựng Có xây dựng

Nếu có xây dựng: Kế hoạch riêng

Lồng ghép KH khác

UBND tỉnh phê duyệt

Cấp sở phê duyệt

+ Xây dựng Kế hoạch năm (12 tháng) về phòng chống tác hại rượu, bia

Không xây dựng Có xây dựng

Nếu có xây dựng: Kế hoạch riêng UBND tỉnh phê duyệt

Lồng ghép KH khác Cấp sở phê duyệt

1.2. Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành, tổ chức triển khai

UBND xã Hoàng Kim đã triển khai kịp thời đến toàn thể CBCC về Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản quy định hướng dẫn về phòng chống tác hại của rượu bia như: Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia...

2. CÁC BIỆN PHÁP GIẢM MỨC TIÊU THỤ RƯỢU BIA

2.1. Hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về PCTHRB

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và lồng ghép qua hội nghị đề truyền truyền, phổ biến Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật.

2.2. Thực hiện quy định địa điểm không uống rượu bia

UBND xã đã chỉ đạo cán bộ, công chức, cán bộ các tổ dân phố không được uống rượu, bia trong giờ hành chính và cơ quan, không uống rượu bia khi tham gia giao thông, quán triệt ngay từ đầu năm. Tăng cường hoạt động thông tin giáo dục truyền thông về các chính sách pháp luật phòng chống tác hại của lạm dụng rượu, bia tại các cơ quan; vận động người dân không uống rượu bia, người điều khiển các phương tiện tham gia giao thông, qua đó cũng đã có phần cải thiện được nhận thức của cộng đồng về tác hại của rượu, bia.

2.3. Quản lý việc khuyến mại, quảng cáo rượu bia; việc tài trợ của tổ chức, cá nhân kinh doanh rượu bia

Quản lý, tổ chức triển khai của các cơ sở kinh doanh việc tuân thủ các quy định của pháp luật về việc khuyến mại, quảng cáo rượu, bia và việc tài trợ của tổ chức, cá nhân kinh doanh rượu, bia trên địa bàn.

Rượu, bia, thuốc lá là mặt hàng kinh doanh có điều kiện. Theo quy định của pháp luật là không được phép quảng cáo trên mọi hình thức.

3. CÁC BIỆN PHÁP QUẢN LÝ VIỆC CUNG CẤP RƯỢU BIA

3.1. Quản lý đối với sản xuất và kinh doanh rượu bia

Các cơ sở, hộ gia đình: Luôn thực hiện tốt cam kết bảo đảm phòng cháy chữa cháy và bảo vệ môi trường. Thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng chống tác hại của rượu, bia đối với sản xuất và kinh doanh rượu, bia.

3.2. Thực hiện quy định địa điểm không bán rượu bia

3.3. Phòng ngừa và xử lý rượu bia giả, không bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm

Năm 2023 đoàn kiểm tra vệ sinh ATTP của xã đã tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh trên địa bàn, qua kiểm tra không phát hiện rượu, bia giả, không đảm bảo ATTP.

4. BIỆN PHÁP GIẢM TÁC HẠI CỦA RƯỢU BIA

4.1. Các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông liên quan đến sử dụng rượu bia

Công an xã đã phối hợp với các tổ dân phố, trường học đóng trên địa bàn tuyên truyền về phòng, chống vi phạm nồng độ cồn khi tham gia giao thông, phòng ngừa tai nạn giao thông liên quan đến sử dụng rượu, bia: người điều khiển phương tiện giao thông không uống rượu, bia trước và trong khi tham gia giao thông; Chủ phương tiện giao thông vận tải có trách nhiệm chủ động thực hiện biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn người điều khiển phương tiện vận tải uống rượu, bia ngay trước và trong khi tham gia giao thông.

4.2. Phòng ngừa, can thiệp và giảm tác hại của việc uống rượu bia đối với sức khỏe

4.3. Tư vấn về phòng, chống tác hại của rượu bia

Công tác tư vấn, tuyên truyền về phòng, chống tác hại của rượu, bia được cấp ủy, chính quyền quan tâm thực hiện, phối hợp giữa các tổ chức chính trị xã hội, nhà trường trong hoạt động tuyên truyền phòng chống lạm dụng rượu bia tới cán bộ, công chức, giáo viên và học sinh.

4.4. Biện pháp phòng ngừa tác hại của rượu bia tại cộng đồng

Hướng tới mục tiêu góp phần đưa Luật phòng, chống tác hại của rượu bia đi vào thực tế cuộc sống và có hiệu quả tích cực. Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động. Nghiêm cấm cán bộ, công chức, người lao động uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc.

Tuyên truyền về phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình và cộng đồng, để bảo đảm an toàn giao thông, trật tự và an toàn xã hội; tuyên truyền quy định về những hành vi bị nghiêm cấm; phòng chống tác hại của rượu, bia đối với người chưa đủ 18 tuổi; không uống rượu, bia trước và trong khi lái xe; thời gian, địa điểm không được uống, không được bán rượu, bia và thực hiện các quy định khác trong Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

4.5. Chăm sóc, hỗ trợ, bảo vệ trẻ em, phụ nữ và các đối tượng yếu thế khác để phòng ngừa, giảm tác hại của rượu bia

Thực hiện tư vấn cho phụ nữ sinh đẻ, phụ nữ mang thai, phụ nữ đang cho con bú về tác hại của rượu, bia đối với thai nhi, trẻ em; cho người bị ảnh hưởng bởi tác hại của rượu, bia khi sử dụng dịch vụ tại trạm y tế.

Phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm vi phạm pháp luật do người mắc bệnh tâm thần, người loạn thần do sử dụng rượu bia, chất kích thích gây ra.

5. ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG TÁC HẠI CỦA RƯỢU BIA

5.1. Tổ chức, bộ máy, nhân lực:

Có sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội và người dân trong công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia tại địa phương.

5.2. Kinh phí

Không có kinh phí để triển khai thực hiện

5.3. Hội thảo, hội nghị tập huấn phòng, chống tác hại của rượu bia

Chưa có hội thảo, hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ cho người làm công tác phòng chống tác hại của rượu, bia.

5.4. Công tác thanh tra, kiểm tra, báo cáo

Kiểm tra lồng ghép kiểm tra cùng với kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm

5.5. Khác: Không

II. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

5. Khó khăn, tồn tại

- Công tác tuyên truyền các văn bản quản lý của nhà nước đối với mặt hàng

sản xuất kinh doanh rượu chưa được thường xuyên, liên tục.

- Nhận thức của các hộ sản xuất, kinh doanh về rượu còn hạn chế do đó còn khó khăn trong việc hướng dẫn người dân khi thực hiện các thủ tục xin cấp giấy phép.

- Rượu được sản xuất chủ yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của các hộ gia đình nên việc quản lý mặt hàng này còn gặp nhiều khó khăn trong việc đảm bảo nồng độ, số lượng, chất lượng theo quy định.

- Kinh phí chi cho phòng, chống tác hại rượu, bia còn hạn chế.

6. Đề xuất, kiến nghị và giải pháp khắc phục trong thời gian tới

Tăng cường công tác tuyên truyền về Luật phòng, chống tác hại của rượu bia.

Phân bổ nguồn kinh phí để triển khai các hoạt động phòng chống tác hại của rượu, bia.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2023 của UBND xã Hoàng Kim báo cáo đề UBND huyện tổng hợp theo quy định.

Nơi nhận:

- UBND (b/c);
- Trung tâm y tế huyện (b/c);
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Như Đông